
Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Çështje procedurale (Seancë e hapur)  Faqe 1

KSC-BC-2020-06  27 gusht 2024

  E martë, 27 gusht 20241

  [Seancë e hapur] 2

[Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit] 3

--- Seanca fillon në orën 09.004

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Znj.5

Sekretare e seancës, ju lutem paraqisni lëndën.6 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Mirëmëngjes, të nderuar7 

Gjykatës. Kjo është çështja KSC-BC-2020-06, Prokurori i8 

Specializuar kundër Hashim Thaçit, Rexhep Selimit, Kadri9 

Veselit dhe Jakup Krasniqit. 10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 11

Të katër të akuzuarit janë aktualisht të pranishëm në12

sallën e gjyqit. Sot do të fillojmë me dëshminë e Dëshmitarit13 

të Prokurorisë 04764. 14 

Znj. Asistente, ju lutem, silleni në sallë dëshmitarin. 15

  [Dëshmitari hyn në sallën e gjyqit]16

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirëmëngjes,17

Dëshmitar. 18 

DËSHMITARI: Mirëmëngjes, z. Gjykatës. 19

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Znj.20

Asistente do t’ju japë tani tekstin e betimit solemn që duhet21 

ta lexoni në pajtim me rregullin 141(2) i Rregullores. Ju22 

lutem hidhini një sy betimit solemn dhe pastaj lexojeni me zë.23 

DËSHMITARI: Mundem?24

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Lexojeni me25
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zë, Dëshmitar. 1 

DËSHMITARI: I ndërgjegjshëm për rëndësinë e dëshmisë sime2 

dhe përgjegjësinë time ligjore, deklaroj solemnisht se do të3 

them të vërtetën, krejt të vërtetën dhe vetëm të vërtetën dhe4 

nuk do të mbaj të fshehtë asgjë për të cilën kam dijeni.5 

DËSHMITARI: W047646

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.7

Mund të uleni, Dëshmitar. 8 

DËSHMITARI: Faleminderit. 9

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dëshmitar,10

tani do të fillojmë me dëshminë tuaj që planifikohet që të11 

zgjasë mesatarisht një ditë e gjysmë. Sikurse mund ta dini,12 

fillimisht do t’ju bëjë pyetje Prokuroria dhe pastaj Ekipet e13 

Mbrojtjes kanë të drejtë t’ju bëjnë pyetje ju, si dhe anëtarët14 

e Trupit Gjykues mund të kenë po ashtu pyetje për ju. 15 

Prokuroria ka vlerësuar se i duhen tre orë për t’ju marrë16 

në pyetje. Ekipet e Mbrojtjes kanë vlerësuar se i duhen shtatë17 

orë. Sa i takon vlerësimit të secilës prej palëve, ne18 

parashikojmë dhe shpresojmë që avokatët të jenë efikasë sa i19 

takon përdorimit të kohës së tyre. Trupi Gjykues mund të20 

lejojë pyetje plotësuese në qoftë se përmbushen kriteret21 

lidhur me këtë. 22 

Dëshmitar, ju lutem, përgjigjuni pyetjeve me fjali të23 

shkurtra dhe të qarta. Në qoftë se nuk e kuptoni pyetjen,24 

lirisht mund t’i thoni palëve që të formulojnë dhe një herë25 
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pyetjen për ju. Po ashtu, ju lutem, na thoni cila është baza e1 

njohurive, fakteve dhe rrethanave për të cilat do të pyeteni. 2 

Në rast se ZPS-ja ju kërkon që të shpreheni sa i takon3 

disa korrigjimeve të bëra në dëshminë tuaj, juve ju kujtohet4 

që duhet të thoni për procesverbal që deklarata me shkrim,5 

duke marrë parasysh edhe listën e korrigjimeve, pasqyrojnë6 

saktësisht deklaratën tuaj. 7 

Ju lutem flisni pranë mikrofonit, bëni një pauzë prej8 

pesë sekondash përpara sesa t’i përgjigjeni pyetjeve dhe9 

pastaj flisni me ritëm të ngadaltë në mënyrë të tillë që t’ju10 

kapin përkthyesit.11 

Gjatë ditëve që do të jepni dëshmi përpara këtij Trupi12 

Gjykues, nuk lejohet që të diskutoni me askënd lidhur me13 

përmbajtjen e dëshmisë tuaj jashtë kësaj salle gjyqi. Në qoftë14 

se dikush vjen dhe ju bën pyetje lidhur me dëshminë tuaj,15 

duhet patjetër të na e thoni këtë gjë. 16 

Në qoftë se ju kërkoj që të ndërprisni së foluri, ju17 

lutem ndërprisni së foluri. Po ashtu në qoftë se më shikoni që18 

ngre dorën duhet të ndërprisni së foluri sepse kjo do të thotë19 

që më duhet t’ju jap disa udhëzime. 20 

Nëse e keni të nevojshme që të bëni pushime, ju lutem na21 

e thoni këtë gjë dhe ne do të marrim parasysh kërkesën tuaj.22 

Ne çdo orë mesatarisht do të bëjmë një pushim të shkurtër, për23 

ju për ta ditur. 24 

Tani do të fillojmë me pyetjet e Prokurorisë. Prokuroria25 
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është ulur në të majtën tuaj, Dëshmitar. Kështu që ju lutem1 

dëgjojeni me kujdes pyetjet. 2 

Znj. Prokurore, mund të vazhdoni. 3

ZNJ. CLANTON: [Përkthim] Mirëmëngjes, të nderuar4

Gjykatës.5 

  Pyetje nga znj. Clanton:6

ZNJ. CLANTON: [Përkthim] 7

PY.  Mirëmëngjes, Dëshmitar. 8 

PË.  Mirëmëngjes. Jemi takuar dhe më herët bashkë. Unë quhem9 

Sarah Clanton dhe unë do të bëj pyetjet në emër të10 

Prokurorisë. Së pari, do t’ju bëj pyetje lidhur me identitetin11 

tuaj. 12 

ZNJ. CLANTON: [Përkthim] Dhe për këtë arsye kërkoj që të13 

kalojmë në seancë private.14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Znj.15 

Sekretare, ju lutem na kaloni në seancë private. 16 

   [Seancë private]17 

   [Seancë private teksti i fshirë]18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 
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   [Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 12 

   [Seancë e hapur]13 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,14 

jemi në seancë publike. 15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 16

ZNJ. CLANTON: [Përkthim]17

PY.  Në këtë Gjykatë ekzistojnë procedura të cilat e lejojnë18 

Trupin Gjykues që të pranojë në prova materiale deklaratat e19 

mëhershme tuaja. Në mënyrë të tillë që të përmbushen kriteret20 

e kësaj procedure do t’ju bëj disa pyetje. 21 

ZNJ. CLANTON: [Përkthim] Do i kërkoja Sekretares të22 

paraqesë në ekran dokumentin 083717-TR-ET Pjesa 1 E Rishikuar23 

RED, dokument ky i cili nuk duhet të transmetohet për publikun24 

dhe dokumentin shoqërues në gjuhën shqipe.25 
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PY.  Dëshmitar, a ju kujtohet që jeni marrë në intervistë nga1 

ZPS-ja në vitin 2020?2 

PË.  Po, më kujtohet.3 

PY.  A ju kujtohet se kur jemi takuar bashkë më herët, një4 

përkthyes ju ka lexuar transkriptin e intervistës në gjuhën5 

tuaj?6 

PË.  Po, më kujtohet.7 

PY.  A ju kujtohet që keni pasur mundësi që të jepnit8 

korrigjime dhe sqarime?9 

PË.  Po.10 

PY.  Dhe a ju kujtohet që keni bërë disa sqarime dhe11 

korrigjime?12 

PË.  Po, më kujtohet.13 

PY.  A ju kujtohet se këto korrigjime dhe sqarime, si dhe14 

informacionet shtesë u shtypën dhe jua lexoi përsëri një15 

përkthyes në gjuhën tuaj?16 

PË.  Po.17 

PY.  A ju kujtohet se kur jemi takuar disa ditë më përpara,18 

këto shënime të shkruara përfshirë korrigjimet, sqarimet dhe19 

informacionin shtesë të dhënë nga ju jua lexoi të gjitha një20 

përkthyes në gjuhën tuaj?21 

PË.  Po, më kujtohet.22 

PY.  A ju kujtohet që gjatë këtij procesi ju keni dhënë disa23 

korrigjime dhe sqarime shtesë të cilat më pas u shtypën, u24 

shkruan dhe përsëri ua lexoi një përkthyes në gjuhën tuaj?25 
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PË.  Po, më kujtohet.1 

PY.  Dëshmitar, në qoftë se përfshijmë të gjitha korrigjimet2 

dhe sqarimet që keni bërë, informacioni që keni dhënë në3 

deklaratën e vitit 2020 a është i saktë dhe i vërtetë me aq sa4 

dini dhe besoni ju?5 

PË.  Po, e saktë është.6 

PY.  Në qoftë se ne përfshijmë të gjithë sqarimet dhe7 

korrigjimet që keni bërë, deklarata e 2020 që ju i keni dhënë8 

ZPS-së a pasqyron të njëjtat përgjigje që ju do të jepnit në9 

qoftë se do ju bëheshin të njëjtat pyetje përsëri sot?10 

PË.  Po. 11 

ZNJ. CLANTON: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, pasi kemi12 

përmbushur kriteret për pranim në pajtim me rregullin 154,13 

kërkojmë pranimin e deklaratave të mëparshme të dëshmitarit14 

dhe provave shoqëruese. ERN mund të gjenden në mocionin sipas15 

rregullit 154 që është parashtrim i protokolluar F02204,16 

Shtojca 8, faqet 1 deri në 2 me dy modifikime në dy pjesët e17 

intervistës që i janë bërë me dije palëve dhe Trupit Gjykues,18 

përfshirë edhe përmes postës elektronike më datë 24 gusht.19 

 Po ashtu kërkojmë pranim të Shënimeve Përgatitore 1 dhe20 

1A. Të gjitha këto materiale janë në listën e materialeve të21 

Prokurorisë dhe në qoftë se është e nevojshme mund të jap edhe22 

numrat ERN të shënimeve përgatitore. Shënimi Përgatitor 1 ka23 

numrin 122016 deri në 122028, Shënimi 2 Përgatitor ka numrin24 

122380 deri në 122383.25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në provat1 

shoqëruese a po përfshini gjithashtu eshë dokumentin 0134422 

deri në 013444?3 

ZNJ. CLANTON: [Përkthim] Besoj që kjo është prova4 

shoqëruese e cila nuk është pranuar. 5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.6 

Po, kjo është. Kështu që nuk duhet përfshirë. 7 

 A ka ndonjë kundërshtim nga palët? 8 

PËRKTHYESJA: Ekipet e Mbrojtjeve nuk kanë kundërshtime. 9

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dokumenti10

01387 -- nuk e di sa faqe ka, Prokurore?11 

ZNJ. CLANTON: [Përkthim] Ka 11 faqe. 12

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Atëhere të13

gjitha 11 faqet, së bashku me përkthimin në anglisht si dhe14 

provat shoqëruese, sikurse u renditën nga Prokurorja, si dhe15 

Shënimi Përgatitor 1 dhe Shënimi Përgatitor 1A, që është16 

dokumenti 122016 deri në 0122028 si dhe Shënimi përgatitor 2,17 

nga 122380 deri në 122383, si dhe Shënimi Përgatitor 1A18 

pranohen në prova materiale. 19 

 Sekretares do i kërkoja që të caktojë një numër prove. 20 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Faleminderit, të21 

nderuar Gjykatës. 22 

Pjesët nga 1 deri në 11 të 083171 në anglisht dhe shqip23 

do të marrin numrat e mëposhtme të provave. 24 

Pjesa 1 do të marri numrin P01554.1. Pjesa 2 do të marri25 
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numrin P01554.2. Pjesa 3 do të marri numrin 01554.3. Pjesa 41 

do të marri numrin 01554.4. Pjesa 5 do të marri numrin 2 

P01554.5. Pjesa 6 do të marri numrin P01554.6. Pjesa 7 do të3 

marri numrin P015554.7. Pjesa 8 do të marri numrin P01554.8.4 

Pjesa 9 do të marri numrin P01554.9. Pjesa 10 do të marri5 

numrin P01554.10. Pjesa 11 do të marri numrin 01554.11. 6 

Prova shoqëruese siç renditen në paragrafin 93 të7 

vendimit sipas rregullës 154 me numër protokolli F2325, me8 

numra ERN 083693 deri në 083694-ET dhe versioni në shqip do të9 

marri numrin e provës P01555. 10 

Ndërkohë që prova shoqëruese e dytë që mban numrin 06453311 

deri në 064533 do të marri numrin e provës SP01556. 12 

Dhe materiali shoqërues, 083697 deri në 083697 RED do të13 

marrë numrin e provës P01557.14 

Shënimi Përgatitor 1 me numër ERN 122016 deri në 012202815 

do të marrë numrin e provës P01558. Ndërkohë që Shënimi16 

Përgatitor 1A do të marrë numrin e provës P01559. Për17 

procesverbal, ERN për këtë shënim është 122380 deri në 122383. 18 

Besoj që duhet të klasifikohet, të gjitha këto duhen të19 

klasifikohen si konfidenciale apo jo?20 

ZNJ. CLANTON: [Përkthim] Në rregull. Dua të kontrolloj21 

dhe një herë gjatë pushimit, po besoj që ka edhe një tjetër22 

provë shoqëruese që aktualisht ka numrin 083699 deri në23 

083716. 24 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë. Po,25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Dëshmitari: W04764 (Seancë private) Faqe 10
Pyetje nga znj. Clanton

KSC-BC-2020-06  27 gusht 2024

keni të drejtë. Dhe është atëherë dokumenti 083688 deri në1 

083716 në anglisht dhe në shqip që do të marri numrin e provës2 

P1560. 3 

Kaq ishin dokumentet. Faleminderit. 4

ZNJ. CLANTON: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, tani kemi5

një përmbledhje të shkurtër.6 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të7 

vazhdoni.8 

ZNJ. CLANTON: [Përkthim] Dëshmitari 04764 ka qenë anëtar9 

i UÇK-së i cili ka qenë i pranishëm në Shqipëri dhe në Kosovë10 

gjatë vitit 1998 dhe 1999. 11 

Kjo është përmbledhja që kam për këtë dëshmitar. 12

Për arsye të mbrojtjes së identitetit të dëshmitarit13

kërkoj që tani të kalojmë në seancë private. 14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem, na15 

kaloni në seancë private, Sekretare.16 

  [Seancë private]17 

   [Seancë private teksti i fshirë]18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 
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   [Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 
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   [Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 
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22 

23 

24 

25 
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   [Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 
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20 

21 

22 

23 

24 
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   [Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 
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22 

23 

24 

25 
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   [Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 
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   [Seancë private teksti i fshirë]1 

2 

3 

4 

5 
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   [Seancë private teksti i fshirë]1 
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3 

4 
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   [Seancë private teksti i fshirë]1 
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SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike.16

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Mikrofoni çaktivizuar]17

--- Seanca ndërpritet në orën 12.1818

   --- Seanca rifillon në orën 12.2819 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sillni20 

dëshmitarin.21 

Dhe të kalojmë në seancë private.22

  [Seancë private]23
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   [Seancë private teksti i fshirë]1 
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   [Seancë e hapur]3 

 SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,4 

jemi në seancë publike.5 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do bëjmë6 

pushim deri në orën 14.30.7 

--- Pauza e drekës fillon në orën 13.058

  --- Seanca rifillon në orën 14.309

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sillni10

dëshmitarin në sallë. 11 

Jo, presim një çast se jemi në seancë publike.12 

Përditësim?13 

Z. ROBERTS: [Përkthim] Po, ju premtova që do të jepja një14 

përditësim. Unë do të kem maksimumi 15 minuta, por edhe mund15 

të mos kem fare pyetje. 16 

Z. ELLIS: [Përkthim] Do të kem rreth 45 minuta pyetje. 17

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 18

Tani mund të sillni dëshmitarin. 19

   [Dëshmitari vijon dëshminë]20 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Mikrofoni21 

çaktivizuar].22 

 I nderuar Dëshmitar, znj. O’Reilly që përfaqëson23 

Mbrojtjen e Veselit do t’ju bëjë pyetje tani. 24 

 ZNJ. CLANTON: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë.25 
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  Kam diçka për të thënë. Jemi në seancë publike. 1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Doni të jeni2 

në seancë private?3 

ZNJ. O'REILLY: [Përkthim] Më mirë t’i bëjmë pyetjet në4 

seancë private, sepse mbulon disa informacione që janë5 

konfidenciale dhe mund të jenë identifikuese. 6 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.7 

Kalojmë në seancë private. 8 

   Pyetje të palës tjetër nga Znj. O’Reilly:9 

ZNJ. O'REILLY: [Përkthim]10 

PY. Mirëdita, Dëshmitar. 11 

PË. Mirëdita.12 

[Seancë private]13 
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 SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,3 

jemi në seancë publike.4 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do bëjmë5 

pushim për dhjetë minuta. 6 

   --- Seanca ndërpritet në orën 15.237 

  --- Seanca rifillon në orën 15.338

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sillni9
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SEKRETARJA E GJYKATËS: [Mikrofoni çaktivizuar]. 3

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E mbyllim4

këtu seancën, takohemi përsëri nesër në orën 9.00. 5 

   --- Seanca mbyllet në orën 16.29 6 
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